tellam, idem Salicetus in l. facit, & l. has edita al. C. de fecund. nup. qui affirmavit, sic decimus suffit in audiencia. Cardinalis Albaneus fratris Urbani V. Pontificis Max. idem refundit Maria. Soci. Sen. in conf. 30. m. 17. ver. videlicet quod madam lib. 3. qui multa ergo ad rem 33 nostram scriptit. Et sub illo m. 1. admovit, legitimam filia: excludit a successione patris interfaci esse tertiam portionem eius, quod ipsa filia habuit suffit ab interfaci, secundum statutum dispositionem. Id quod scripsit & Bald. in quinque, m. 12. c. de formis fugitiis. Hanc quoque opinionem probavit Soci. Sen. in conf. 30. m. 40. versus prima dictum attenta. libr. 1. quod responsum fuit redditum à Soci. gen. p. vñ a. com. Ioan. Borgia a. Sancto Sceruino, quod eognoscere Cacciaduorum appellare solemus. Idem Socius in conf. 3. m. 3. lib. 3. qui emendat sententia recente Ancharamum. Ita accedunt Rationes in conf. 42. m. 3. verbi nec in contrarium, lib. 3. & si sufficiere videatur. Parisius in conf. 37. m. 79. lib. 2. Fabianus de Giacomo in rep. Authen. novissima, m. 12. C. de miss. testam. & Iacobus Cagnacinus inter confilia Mart. arg. in conf. 32. m. 1. & m. 20. et 21.

Et quamquam multi ex commemoratis his Doctoribus loquuntur de statuto excludente filiam à successione patris: atamen idem est dicendum in statuto excludente matrem à successione filij ab agnatis: Cum t̄ iusta debita sit legitima ex bonis filii: sicut filie ex bonis patris: Hę enim legitime procedunt à patre sicut responderunt Alex. in conf. 168. lib. 7. Barbat. in conf. 2. m. 8. lib. 1. & Martarius in conf. 35. numer. 9. Idem auctoritate aliorum scriptit. Vnde quis in tra. de successione creatur. lib. 2. 25. part. 3. m. 21. 4. quo loci, postquam m. 28. post multis affermavit, quod sicut dispositione authen. nouissima, C. de inoff. testam. hodie aucta est legitima filiorum in parentum, ita etiam aucta est illa papalrum in bonis filiorum, sub iuribus, has legitima aucta est pari procedere, & quod de vna dicimus, de altera quoque dicere debemus. Hanc secundum Baldi, Saliceti, & sequuntur opinionem suum & ego secutus in conf. 57. lib. 6. & si illa prima magis recepta est. Non hic commemoro permutas illas rationes, que hinc inde conferderai: tum maximē coniecturas, que in ea facti specie extabant.

Habet locum hic casus, quando ambo ipse leges sunt speciales: sed vna altera magis. Ita Baldi in conf. 37. in volumine capitularium, lib. 5.

37 Extenditur hiccasus, ut locum habeat etiam, quando t̄ lex antiqua specialis erat duplice vinculo firmata, vt si statuto speciali efficeretur, ceterum quodire communi sancitum erat: & deinde conditum est nouum speciale statutum, illi antiquo repugnat. Hoc etiam casu illud antiquum confutat mutatum & correcitum. Ita glossa de confit. in lib. 6. verb. sait. Bart. in lib. 1. ff. ad leg. Fale. Bald. in 1. rat. cum. 1. qd. de lib. & iur. & iur. & der. testam. Roman conf. 52. col. 1. Franc. Aret. in conf. 20. col. 3. Felian. C. cum omnes. de conf. & m. 1. de rescripto. & communem testatur M. Antonius Marforio in rep. d. c. numer. 20. 2. de confit. m. 6. quod post longam disputationem. 227. & multa sequentibus declarant.

38 Quintus est casus, quando ambo ipse leges sunt speciales: t̄ ad eundem tamē finem tendentes, ut in caſu quodatuſ proposito t̄ Bart. in l. ff. vi bonorum ap. cū dixit, quod si filie Cornelia de scarijs indicata est peccata capitalis contra fierios, & homicidias, statuto vero imposita sit peccata pecuniaria: Non tamē (inquit Bart.) statutum corrigit legem Corneliam. Quodcumq; dēpendit ad eundem finem, neceps ad punitendum fierios. Ita Nam docuit Bart. primita in loco pof. V' heretum de Babu, Ioan. de Ioan. Andrew, Odofredum, Cygnu, ac Dynnu: & accedunt abb. Angelus, Areti, & Bero, quos commemorant & recente fuit in commentariis de recuperanda possessione, remedio non. n. 339. quo latitans disputatim hanc absoluſt. & iudicem m. 339. recente contraria opiniōne receptam fuisse à Belisio, Gundiso, Alberico, Anchiano, Baldio, Caffreni, Angelo, Saliceto, Camenio, Corneo, Augustino Aramensis, Floriano, Decto, Ruino, Rabeo, Marfilio, Alcacio, & Blasco.

Ceterum in prædicto remedio 9. m. 339. scripsi, extare coniecturas, quibus colligi potest, statuentes novo statuto indicentes aliam pœnam, recedere voluisse à pœna iuriis communis.

Et primam dixi esse coniecturam, quando in eadem ciuitate extat statutum, quo cautum sit, quod vbi pœna non est determinata in statutis ciuitatis, reveratur ad ius commune. Ex hoc enim dixi, coniecturam esse, statuentes recedere voluisse à iure communis: ad illudque in subfidiū esse configundendum. Ita prædicto in loco hucus opinionem commemorauit Bart. Abbatem, Angelum, Aretium, & Bero.

DE PRÆSVMPT.

Secundam coniecturam etiam esse dixi, quando pœna sunt incompatibilis, & dixi, ita scripsit Bald. Angel. Aretium, & Bero.

Tertia est coniectura, quā eodem in loco ex Saliceto retulit, quando pœna est pena clientis excusat.

Quarta est coniectura, ibidem à me, & ex Berio opinione coniuncta, quando statutum auxit vel minuit pœnam ipsam, & etiam exemplum ex nostra constitutiōne Mediolani in ista de donationib. quā praefixa est certa forma iuramenti praſlanti in actionum effectionib. donationis titulo fiendi. Aliam vero formam, etiā longe diffinībit p̄ficit statutum, cum utraque forma iuramenta tendat ad eundem finem: ut scilicet exentiur fraude, quae in his confessionib. fieri solent. & propter eius audio notarios Mediolanenses confusuisse praſlare, & scribere utrumque iuramentum, scilicet simili in caſu confitit Parvus in conf. 12. m. 4. 3. lib. 2. dum respondit statutum requireti seruiunt certi foliamenta in contractibus minorum, non derogare foliamentis iure communis requiri. & diversi Casper. in conf. 16. Incipiendo, numer. 2. lib. 2.

Sextus est casus, quando priuilegium est concessum aduersus ius commune, exemplum fit in legitimatione fæcie, vt legitimatio ius pœna sufficeret per indicia, si electi status ex legitimo matrimonio, atque ita contra dispositionem testatoris, qui vocavit solum natos ex legitimo matrimonio. Hoc sane priuilegium est contra ius commune, quo cauteum est, testatorum dispositiones non possunt tolli & mutari, t. j. i testamento, C. detestam. Verū illam tollere potest Princeps ex iusta causa, vt diximus supra lib. 2. 40 præs. 10. numer. 5. & consuet Princeps illi derogari, quando vobis est clausularis derogatorius, de quibus infra in prefact. 40. numer. 22. & etiam quando appositus clausulari de plenitude potestatis, vt respondit Paris. in conf. 46. numer. 43. nudo minor. 36. lib. 3.

PRÆSVMPTIO XXXIX.

Priuilegium à Principe concessum, an & quando præsumatur derogare & tollere statutum ciuitatis.

SVMMARIA.

1 Princeps an & quando suo privilegio concessum derogare & tollere statutum ciuitatis: cum non præsumatur regulariter velle tollere statutum ciuitatis, & numer. 3. Si enim concedit facultatem legitimandi ciuitatis nati, vt succedit are posuit non obstat autem legibus, & consuetudinibus, scilicet de legibus communibus, non autem de statutis, m. 2.

4 Princeps non præsumitur valuisse privilegio suo tollere statutum ciuitatis, etiamque dicit in privilegio. Non obstat, quibusunque legibus & constitutiōibus.

Id estiam si ipso privilegio inserta sit clausula, Motu proprio, m. 5. & c. 2.

6 Princeps suo privilegio præsumitur valuisse derogare statutum ciuitatis, quando in ipso privilegio adiecta sit clausula. Pro expensi habentes, &c. & quid operatur d. clau. Idem quando Princeps concedet prædictum usum, vel saltem in genere cogit aut exstat statutum ciuitatis, m. 2.

7 Intellexi constitutionis Mediolani tit. de encribus, & oneribus, requiring specialis derogationem. Item de clausula, non obstantibus statutis, &c. & statutis sover. quorum speciali mentio nec esset foret.

Item & de clausula, ex certa scientia.

Item & de alijs specialibus clausulis derogatoriis. & quid dicit, speciali scientie in mandato procuratoris, & in concepcione regulae, & immunitatis, & alij.

NON est dissimilis t̄ precedenti hac disceptatio, ^{m. 1} & quando Princeps suo priuilegio præsumitur derogare & tollere statutum ciuitatis? Quia in re pro regula statutum est, & Princeps non præsumit valuisse tollere statutum ciuitatis, c. 1. de confit. in festo &c. si propter sua, de rescripto, m. 6. & tradunt innocent. c. v. vident, de præcep. & m. 2. de præcep. in 6. Curtius Senior in conf. 102. numer. 6. & numer. 10. lib. 3.

Hinc

- Hinc dicimus, & Principem vel legitimam, vel concedentem facultatem legitimandi legitimatam, ut succederet possit, non obstantibus legibus, & constitutionibus, prae summi sensu de legibus communibus, non autem de statutis. Ita responderemus Curiosi seniori in conf. 33. column. penult. & Ruius in dicto conf. 32. numer. 6. libro 3. qui ob id dixerunt, sicutum legitimatam non excludere licet minus iusta statuta, quod existentibus filiis maiori sunt legitimis illis non succedit: *qua in opinione fuerint & aliud non cangiavit* a Tyrapello in l. si regnum, in verbis *sic operata laborer, numer. 83. C. de renunciando dono.* Quibus accedunt Mynsteriorum obstatutis, in tercia Centuria, obstat. 26. ad finem, Capitulum in conf. 22. numer. 1. lib. 2. Post hunc in conf. 7. numer. 1. Alio anno Cardinale in Lectoratuum ad barbituram in l. Galina. 6. & quod sit auct. numer. 22. ff. de liberis & postulatis. *Pausinus in conf. 59. numer. 68. & aliis que renduntur* cons. 65.

3. Et siquidem ea etiam ratione vni sunt, quia non praesumitur Principem voluntie tollere statuta ciuitatum: sed tamen voluntie derogare iuri communis & efficere, ut legitimatus sit ita legitimatus, ut concurret cum formulis in huccepcionem iuris communis dispositionem. Que sane ratio visa non est vera aliis multis, quod existunt verius est, legitimatum excludere feminas, iuxta predictum statutum excludendum feminarum, *cum fam apertus fuerit modis communi etiam* a Tyrapello praedito in loco, numer. 82. Quibus accidente Bero. in conf. 172. numer. 34. & in conf. 3. numer. 10. libro 2. *Post ipsius in conf. 5. numer. 88. lib. 3. C. in conf. 153. column. 3. Aliorū in conf. 307. numer. 2. Decianus in conf. 3. numer. 36. libro 1. Buratius in conf. 3. numer. 2. & hoc scilicet sicut in conf. 227. numer. 35. & in conf. 266. numer. 9. lib. 3. & occidit. Puteus in deicis. 503. lib. 3. qui tamē deciderit, legitimatum non excludere femininas, quando statutum dividit, quod feminis dotata excludatur a fratre, qui cum ea concurreat ab interfacto.*

Huius postremen opinioiis alios quamplures Doctores commemorati in dicto conf. 65. lib. 7. quod resp. suum reddidit pro D. Sacra-
ento Profe Mediolani, & ibi copiosi demonstrauit, Principem vel eius Comitem Palatinum posse derogare dicto statuto, & efficere, quod legitimatus excludat omnino feminas. Demonstrauit etiam quibus verbis & conjecturis confit ipsum Principem, vel Comitem legitimantem voluntie, quod legitimatum excludat ipsas feminas. Non reponit hic a loco copiose scripta.

Excedunt primò, ut procederent iam, quando Princeps dividit. Non obstantibus quibuscumque legibus & constitutionibus. Nam adhuc praesumitur noluisse tollere statuta ciuitatum. Et sic nam statuta dicuntur leges, & continentur sub nomine legum, & constitutionum. *I. enim populi, si. de iustitia & iure, & ex eis iustitia, & c. cum M. de confusione, non auctor, illius titulus, & c. causa ita, dividunt.* Et hoc praesertim ab dictione, quibuscumque, vniuersalem. Attamen ex quo agitur de preiudicio ciuitatis, cuius statutum derogaretur, dicendum est, Principem subillis nominibus legum, & constitutionum, comprehendere noluisse ipsa statuta. Ita ergo respondit Ruius in conf. 103. numer. 8. lib. 3.

Excedunt secundò, ut locum habeat etiam si in ipso priuilegio adiecta fuit clausilla illa, motu proprio. Non enim operatus clausilla illa, ut sublata praesumatur statuta, quorum mentio facta non est in ipso priuilegio. Ita Gemin. in sc. viii. column. 4. vers. & licet motu proprio, de prebend. in 6. Iml. in e. confitatum, col. 2. vers. & per predicta, de ref. c. & thd. Felen. m. e. canonicis, de re vnde ripa. in ante, nu. 22. de ref. Et si altera viris est sententia Anch. in conf. 20. nu. 2. reperitur in conf. 364.

Declaratur primo, ut locum non habeat, quando in priuilegio adiecta fuit clausilla, pro expressis habentibus, &c. Ita Socini. in conf. 2. column. penult. vers. debet haber. lib. 2. & Comes in promulgatione Canonis 14. q. 6. numer. 3. vers. & in peces quiescens, ut apostolus indicet ab Rot. an Roman. Habet enim haec clausilla, pro expressis habentibus, vim specialis expressiois: *finitimis aliis respondit Crato in conf. 26. numer. 7. & late tradit Tyrapelius in tract. de legib. communib. in gl. 5. m. 10. q. 4. Crato. 66. numer. 4. lib. 2. Antonius Gab. in lib. 6. conculcatorum, in tr. de legibus, conclusio. 5. numer. 1. Capitul. conf. 302. numer. 4. libro 3. Hieronymus. in confit. 11. numer. 2. Bacchus. conf. 592. Rummel. in conf. 51. numer. 49. lib. 3. & Galesius. in manus in conf. 26. numer. 4. His declaratur constitutio Mediolani in dicto orbe, & auribus, quia facilius est, quod pro operibus taxarum, equorum, & hospitiorum militum, vnoquaque tenetur, exceptis tamen his, qui a Princepe specialis literas cum speciali derogatione illius constitutionis habuerint. Hoc facilius specialis derogatione fatis dicentur facta, si Princeps concessit aliquam immunitatem, adicita haec clausilla: Non obstantibus quibuscumque legibus, decretis, & statutis, ac si talia fuerint, quoniam speciales mentis necessariae esset, sicuti aliquando obseruantur ab iniurissimo Rege Catholiclo Philippo concilium fulle praeiugulatum immunitatem venerando Hospitali magna Mediolani, contra quod Comitatu Lauden requisitus recusat responderem, cum vna mīa fuerit illa derrogatio, verba sat sapientia derogare illi constitutioni Mediolani requirent specialiter derogationem, eti Phonus in l. si quando, numer. 22. *Cave. vni in specie constitutionis predictae opinatus sit, non sufficiere predictam clausulam derogatoriari, & Ploti verbis ad litteram penè suppresso Ploti nomine, transcripsit Vitius in libro communione opinionem, epistola 327. in op. 2. articulo disponebat, & male quidem in l. tenuerunt, Cum Doctorum autoritate ab ista allegata loquantur de derogatione speciali alterius privilegii, ut dictum in sequenti prelaminique, numer. 22. & præterea privilegium Hospitalis habet & clausulam illam: Non obstantibus legibus, statutis, decretis nouis, etiam constitutionibus, quia dictum satis constare Regis ipius cogitatio facta in genere extrare predictam constitutionem Mediolani, que quidem cogitatio in genere sufficit, ut certe faciat illi derogatum, vt mox dicemus.**

Adest etiam in co hospitalis magni priuilegio clausula ex certa scientia, quae specialis derogationis vim habet in dicto affidit. *deicis. 5. numer. 1. Art. Gab. in d. consil. 2. numer. 21. & 22. & Francisc. Decr. in conf. 33. numer. 21. Illud etiam obseruantur in eo printeglio hospitalis concilii annulli immunitatem tam respectu datorum quoniam ordinariorum, quam extra ordinariorum, quoniam nomine numer. 6. in futurum die & nuncipari possint etiam tempore bellorum, & ex quibuslibet & quibus causis imponendis, &c. Ille sane concepito fatis specialis dicitur, ut requiri predicta constitutione Mediolani, & operibus illi. His tamē exceptis, quia primum per speciales literas, & illud enim verbum, specialis, expounderit, id est expressus. ut similiter in causa respondi, & multa comprehendunt in conf. 27. numer. 20. lib. 3. conff. deciclo Caffiodi, in deicis. 3. in tit. de procur. cum decidit, quod ad petendum refutatione in integrum, quod requirit mandatum specialis, sufficit procuratore habere mandatum ad agendum, defendendum, & supplicandum. Nam dicunt habere specialie mandatum sub illa clausula comprehensum, & idem affirmat Roland. in conf. 26. numer. 18. lib. 2. & Didacus. in ref. 6. numer. 3. vers. tertius etiam. Erat enim quod ad rem magis responderent Crato in conf. 20. cal. 3. vers. sed magis, & Cephal. consilio 15. numer. 1. & 15. lib. 2. quod est etiam concilii rescriptum requiringi specialiter mentionem, attamen sufficiunt verba vniuersalia, & in specie magis concessionis immunitatis, si affirmaret Paris. in conf. 68. numer. 22. deciso quarto, & deciso optimo, lib. 1. & Roland. in conf. 5. numer. 2. lib. 3. vers. 1.*

Declaratur secundò, ut locum non habeat, quando Princeps, qui conceperit priuilegium, scit ut vel fatem in genere cogitatio extare statutum ciuitatis. Nam tunc praesumitur illi derogare voluntate. Ita de priuilegio legitimantem illegitimatim nos, concessio ab Imperatore Comiti Palatino, ut possit legitimare etiam si statutum ciuitatis repugnare, responderent Ruius, in conf. 9. numer. 13. & in conf. 23. numer. 10. vers. ref. in op. lib. 3. Curr. Gen. in conf. 35. numer. 2. & in conf. 48. numer. 26. in tract. Ideo scilicet Croesus in l. Galina. 6. & quid si tantum, num. 65. vers. solitus si de liber, & post. Enigerus in conf. 20. numer. 2.

Et cogitatio ipsa in genere fatis colligi solet ex verbis ipsius priuilegi Comiti Palatino concepiti, si in dictum est. Non obstantibus legibus, statutis, constitutionibus, &c. Ita fine Rumi in d. conf. 4. numer. 1. vers. ref. in op. lib. 3. Curtis. sen. & Gozad. præstatu in loco qui scripserunt, Principem concedendo Comiti Palatino priuilegium legitimantem. Non obstantibus statutis, cogitatio in genere latenter etiam statutum, quo obcluduntur feminas, ex itembus masculis, & propterea legitimatum excludere feminas, ficuti excluduntur, si ex legitimato matrimonio natus fuerit. Colligunt etiam cogitatio hoc in genere ex verbis illis priuilegii legitimantium, dum Princeps vult illegitimos posse reducti atque reliqui ad legitima iuria, ac si ex vero & legitimo matrimonio nati & generati essent. & cum enim voluerit Princeps legitimatos conquisiti omnia commoda legitime natos, ut responderent dicuntur, Principem ipsum cogitatio de his statutis feminarum exclusum. Ita alexand. in dicta differentiatione qui incipit: *Sagittarius, in quartu de duobus, column. quarta, versical, non obstat, & anad. refutatio.*

dissertatio hac imprestanter litteras ipsius Alex. post Limperium ff. de iuri d. omni. indic. & Alex. securi sunt Crot. in d. Gallo. & quid si res. tunc. p. 16. ref. foliorum ff. de lib. & polliu. & Ruin. in conf. g. numer. 15. vers. & interpondet lib. 3. qui quidem Ruin. subiunxit vnum. quod eti ad rem praestentem non multum facit, etiam tanet nondum: tempore curandum non esse, quod Princeps concedendo priuilegiis legitimandi, cogitauerit vel non his de statuis exclusiūs soluminarium cum legitimatis ipse non comprehendatur in statu, ut voluntate Princeps, sed iuris communis dispositione ergo fe extendit ad statuta, de quibus cogitauerit ab initio, quando ad eam quod legitimatum legitimo. Idem quod Ruhn. scripserunt Crot. in d. Gallo. & quid si tantum numer. 262 ff. de liber. & polliu. & Marcus Aiquinus in lib. 5. qui pro emptore, nra. 169 ff. de tufa. & hoc securi sunt in conf. 153. lib. 7.

P R A E S V M P T. XL.

Priuilegio novo, an & quando ex præsumpta mente Princeps concedens, anti- quum sublatum præsu- matur.

S V M M A R I A.

1. Priuilegium nouum an & quando praesumatur antiquum tollere. Quod si secunda priuilegio nulla est facta auctoritate primi, non censetur sublatum primum regulariter, num. 2. Et id praefit, quando primum priuilegium bales & clausulae derogatoriae, numer. 3. Et si multo magno quanto secundum priuilegium specie nulla mentitur facta priuilegiorum aliorum tollere in locum non illam primo præsumatur. & si ei facta non praedicta est, & etiam si secunda priuilegio nullam est clausula, ex certa scientia non obstante, &c. nra. 5. Et habet id etiam locum impeditum qualiter et per se, nra. 6.
2. Priuilegium nouum antea non tollere non admittitur etiam si primus facta generale, secundum vero specie. Et idem dicendum est contra, quando primum est generalis, secundum vero generale, nra. 8. Et idem dicendum non solum quod ex primo priuilegio acquisitum fuit numer. 10, sed etiam in alterius, nra. 9. & seq.
3. In re ducere, quod de praesu. competit, id ad rem, quod non compebat de praefit, sed de his de securi.
4. Priuilegium nouum censetur antiquum sublatum, quando primum est, ex parte iuri communis, etiam nulla eius mentitur facta. Idem quando primum priuilegium est in corpore iuri, nra. 2. & nra. 13.
5. Priuilegium in corpore iuri anteriorum est potentiam non inferre, potest tamen a priori per tollere priuilegio: & quando præsumatur illud tollere. Quod si retinet nouum & via priuilegio, præsumatur secunda priuilegiis sublatum, secus si effectus eius communis, nra. 14.
6. Priuilegium novo censetur primum sublatum, quantum illud effe sub- pretatum, vel alias nullum, etiam ipso nulla est auctoritate, idem quando primum priuilegium est multum vulgare, nra. 16.
7. Princeps præsumatur scire ea quae inter communis sancti, aut: praefiti coniunctivis vulgare.
8. Leges communis facta non licet ignorare, et a nec consuetudines multum vulgares.
9. Lex nova Pope videtur constitutum illi contraria tollere, & si nullam eius facta mentionem.
10. Priuilegium solum primum tollere censetur, quando Princeps concedendo ipsum cogit atque saltem in genere de primo iuri alteri concessio. Idem quando secundum priuilegium derogari a primo non in totum, sed in aliquo parte, nra. 21. Idem quando secundum priuilegium addenda est clausula derogatoria. Non obstante quicunque priuilegia in corpori iuri, scientibus, nra. 22. & seq.
11. Princeps quando per viam legem alicuius deroga omnibus priuilegiis, etiam si de illo operari & procedere facere mentionem, tollentur etiam priuilegia inventa clausulae derogatoriae ad futura priuilegia & rescripta. Et quando dicatur per viam lega concedere priuilegia, numer. 24. Non tamen habet id locum quod ad priuilegia inventa in corpore iuri, nra. 25.
12. Princeps quando derogat omnibus priuilegiis per viam alterius priuilegii, vel rescripti, considerando sunt clausulae virtutis priuilegii, & illa preferri debent, que maiori sunt efficacie, ad hoc si secundum priuilegium tollat primum. Et quid si clausulae sunt pars efficacie, numer. 27.

DE PRÆSVMPT.

C onvenit hinc loco, ut dissenserimus, & quando novum priuilegium præsumatur sublatum antiquum? Hoc disputatio conjecturalis difficultate recte scripserunt Ripa in c. nra. 49. in fine, & aperte nra. 53. vers. ad quid respondere, de rescripta, & Crot. in conf. 156. numer. 4. qui quidem dicuntur, non de potestate, sed de voluntate hinc disputari, atque ita voluntatis est quod, que tota conjecturalis est. idem sensu Patens in decr. 59. in fin. libro 1.

Et pro regula statuum est, secundo priuilegio, nulla priuilegio, non mentione facta, non præsumti steque censeri derrogatum & sublatum primum ita Ripa in d.c. numer. 49. de rescripta qui regulam hanc probat, text. c. viii. c. viii. de rescripta.

Et regula hinc locum habet praefit, quando primum priuilegium haberet classilam derogatoriam, & nra. de excessu prælatorum d.c. numer. 5. vers. & maxim.

Etriusmodi regula hinc locum habet multo magis, quando secundum priuilegium speciale, nulla mentione facta primi generalis, tolleret in totum ius illius primi priuilegii, atque ita efficit inimis praedictum. Ita docuit item Ripa in d.c. numer. 52. de rescripta, qui exemplum affert in priuilegio exemptionis & immunitatis a decimis concessionis alicui domino & possessori quasi omnibus proximorum alicuius loci, non obstante priuilegio decimandi transactio alteri in illo loco. Non enim præsumitur, quod in Potis sex classilam tam grase praedictum inlerit primo priuilegio, concessus est secundum priuilegium.

Et intelligo si procedere, tametit in secundo priuilegio adiecta est classilam, ex certa scientia, vel non obstante. Cum latere classilam non tollant ius alterius, si cogniti est momenti. Ita latet & si ignoratur in conf. 36. numer. 59. lib. 1.

Etriusmodi regula hinc præsumptio, locum habet multo magis propter qualitate personae, cui primum priuilegium hinc conciliatum, ut si per causam. Nam tunc resumptio non præsumunt facta per secundum priuilegium, nisi specialiter facta sit, cum expressa clausula, non obstante illud priuilegio plus causa conceperit. Ita post Remen. in lib. vero, 6. de iure, in 2. 2. 5. dicitur ff. folia. mar. & folia in causulis, col. 23. 23. 23. regula, de rescripta docuit Crot. in d.c. numer. 5. de consummata, in 5. qui numer. 49. idem scripsit in priuilegio miliebiliibus per sonus conceperit. Idem quando certa singulariter facta est conciliatum, nam nec tunc censetur ei derrogatum, nisi singulariter eius mentio sit. Ita Bart. in lib. 3. C. de silenti. lib. 10. 1. 1. in conf. 46. co. lib. 1. b. 4. & 5. Dicitur in conf. 37. 4. numer. 5. & socii. nra. in conf. 151. nra. 45. lib. 1.

Extenditur primus regula & præsumptio ut locum habeat, ut in primum priuilegium est generale, secundum vero speciale. Ita Ripa in d.c. numer. 48. vers. ampliatur, ut procedat, quibus resumptio regula & generale regula & rescripta. Et in summa. 23. 24. 2. Idem probatur. Amba. in conf. 76. Dei. in L. i. teto. iure, nra. 20. de reg. nra. & in d.c. numer. 2. de rescripta.

Extenditur secundum, ut locum habeat contra, quando sicut est primus priuilegium est speciale, & secundum generale. Nato nec tunc illud primum præsumunt sublatum. Ita Ripa in d.c. numer. 48. vers. ampliatur secundum de rescripta post Baldum lib. 1. Identificatur ibidem folia, column. 9. & in fin. de haret Dei, in d.l. in causa iure, numer. 8. & 20. & alios placita congrua in conf. 36. lib. 1. lib. 1. Accedit Bald. in L. non placit, inf. de rescripta eccles.

Hinc etiam respondit Gemma in conf. 30. Quia primus impræpriuilegium generali, vel specialiter referuntur beneficii non præsumunt derrogatum alteri priuilegio optanti beneficii referuntur, nulla de eo mentione facta. Sic etiam respondit But. in conf. 19. in fin. generali reuocatione priuilegiorum immunitatis non censeri sublatum specialiter conceperit. Idem confutatur sci. en. in conf. 29. col. 3. vers. secundum quamvis regul. lib. 2.

Hinc etiam ego ipso respondi in d. conf. 36. numer. 48. aduersus Decium in conf. 147. priuilegium magis speciale conciliatum monialibus de decimis non soluendis, non tollere priuilegium Plobani, nulli eius mentione facta, quia sicut priuilegium speciale non derogat generali, non facta mentione eius: ita nec magis tollit ipsum speciale.

Ex tensione hanc probant Bald. & alij nonnulli ex commemoratis. text. l. 3. C. de silenti. lib. 1. Verum Ripa præcitat in loco existimat non probare: quia loquitor de præsumptio invenit in corpore iuri, vt non tenetur ad collectas & alia munera. L. 2. C. ead. Quibus facte priuilegia non censetur de regatum generali dispositione, nisi eius facta sit mentio specialis. maxima glori. in amb. qua. m pro-

- in provincia C. vbi de criminis agi aportent. Quod de re differemus infra in 3. declaratione.

9 Extenderunt tertio, ut locum habeat hæc regula & præsumptio non solum quando ex primo priuilegio acquitum fuit ius in re, sed etiam ius ad rem.

(Est his in re, quod de præsentis competitius verò ad rem est, quod non competit de presenti, sed est ipsi de iure, & vlt. in prim. de concess. in d. & declarat. De re. in conf. 3.7. m. 4.)

Hoc quidem casu adhuc dicimus, secundum priuilegium non derogare primo, etius nulla mentione facta. Ita respondi in conf. 36. num. 22. admodum etiam Aretin. Alex. & Decretale opinione Abbatis, Barbatii, & aliorum, quis codem in conf. 36. numer. 4. commenmorauit. Non repetio loci scripta. Conciliari forte possent opiniones eius, his quæ scriptis Ripa in d. s. numer. 50. de re scripti.

Declaratur primò, vt non procedat hac regula & præsumptio, quando primum priuilegium est conforme iuri communis. Nam tunc secundo priuilegio illi derogatur, nulla etiam eius mentione facta. Ita Abb. Felin. & religiosi in d. c. de re scripti, vbi Ripa num. 52. refutat communem esse opinionem, & emplacat sententia altera retulit in conf. 36. numer. 4. lib. 3. & accedit Gomf. in c. 3. numer. 20. de confit. 6. Et ratio est manifesta, quia siquicunq; necesse non est, mentionem facere iuris communis, ex quo cognitum præsumitur, ita nec priuilegiu quod est ipsi iuri communis conformicum idem sit quod i. plurim ius commune. Intelligent tamen Felin. & Gomel. prædicta in loca, nisi ultra ipsum ius commune adit aliquæ qualitas. Nam tamen eius facienda est mentio.

11 Declaratur secundò, vt locum non habeat hac præsumptio, quando primum ipsum priuilegium est inforatum in corpore iuris. Nam tunc secundo priuilegio illi præsumitur derogatum, etiam si nulla eius habita est mentio. Ita Abb. & religiosi in d. c. de re scripto, quis nos Ripa numer. 13. testatur receptam esse sententiam, scilicet etiam communem esse dixit Gomf. in d. c. numer. 68. de confit. 6. Et ratio manifesta & clara est, quia præsumitur principem scilicet extare priuilegium illud, iuxta dictu. ca. prom. de confitut. in falso.

Ceterum à predictis dissidentibus Ias. in L. numer. 15 ff. de confitut. princip. Aretin. Abb. & Abbatia relata à Rapa prædicto in loco, & secundum Rm. in conf. 28. in finib. 1. & Socin. mn. in conf. 13. numer. 46. lib. 1. & h. b. accedit Cacciapufo in tract. de debito & suspecto & fugitivo, q. 3. numer. 10.

Ea ratione id adducta sunt, quod priuilegium in corpore iuris 13 fletant potentiis est non inerit, ut reuocatio omnium priuilegiorum non intelligatur reuocare inserta in corpore iuris, & si alia non inferatur reuocet: sicut scribitur glossa in autb. quia in proxima C. vbi de criminis agi aportent. Felin. in d. c. numer. 3. de re scripti. 1. q. 9. vlt. ff. de confitut. princip. Verum respondeat Ripa in d. c. numer. 53. vers. ad ipsi respondere, de re scripti. & Gomel. in d. c. numer. 168. de confit. 6. & ex mem. Felini ibidem, quod & si difficultus tollitus priuilegium in corpore iuris relatum: at tamen Principes, si vult, tollere potest. Unde inquit Ripa) in calo nonnullus disputator de potestate, sed de voluntate. Ita ad cognoscendum, an voluerit, consideranda est eius intentio. Quando tamen conciliet Princeps secundum priuilegium nulla mentione facta primi non inferit in corpore iuris, coniecitur facimus, derogare illi non posse, quia præsumitur illud ignorasse. Quando vero primum priuilegium est inlertum tunc eius scientia præsumitur in principe, & consequenter ei derogare voluisse.

Hoc tamen declaratio intelligitur, quando in primo priuilegio inforato in corpore iuris adiecta non est clausula derogatoria ad futura priuilegia: Secus verò hi apposita est. Nam tunc secundo priuilegio nulla illius primi mentione facta, præsumitur derogatum. Ita Ripa in d. c. numer. 53. in finib. qui dicit, idem est in priuilegio non inforato in corpore iuris habent clausulam derogatoriam. *Quia quidem de clausula derogatoria dicimus infra s. 10.* Duas alias declarations, quas subtilitatem appellat Ripa in d. c. numer. 3. commemoravit. Et præter eum declaratur, quod primo priuilegium inforatum in corpore iuris, reuocet nonem & vim præcipit: scilicet si efficiat ius communiqua tunc alio secundo priuilegio cum clausula derogatoria. Non obstantibus quibuscumque priuilegijs, non tollitur hoc inforatum in corpore iuris, ut dicimus infra in fine septima de lai atraria.

14 Declaratur tertio, vt non procedat hac regula & præsumptio, quando primum priuilegium est super subemptum, vel altius non lumenat cùs nulla fieri debet mentione in lecendo. Ita Ripa in d. c. parvus confitans, Cardinalis Zabareli, Calderio, & Roman. confessi à Ripa in d. c. numer. 33. vers. contra non temere, de re scripti. Et h. b. accedit Alexan. Iag. Rm. Bologn. Dec. Rabue, Gor. Ad. Grammat. & Paris. quis commenmorauit & locum in confil. 29. numer. 16. lib. 3. Hanc quoque opinionem vixi ejus probare Gomel. in d. c. numer. 63. de confit. in finib. 10.

Conciliando tamen has opiniones distinguunt duos casus Ripa in d. c. numer. 53. ut pro sedenda.

Primum est casus, quando Princeps per viam legis generalis 23 derogat omnibus priuilegijs, etiam si illis oportere facere

- speciem mentionem. Hoc casu (inquit Ripa) tolluntur etiam priuilegia habentia clausum derogatoriam ad futuram priuilegia & scripta. Ita procedit illa prima opinio Ioan. Andreæ, Baldi, & sequacum. Sic fons (ait Ripa) loquuntur iura allegata à Ioan. Andreæ. Et agit Ripa, *adscriptum Felicium in numeris, n. 1. versus nullus autem pro gradu, de scriptis.* Et idem respondit Ruinus in conf. 220. n. 12. & in conf. 228. numer. 4. *versus secundaria ratio, l. 1. qui dixit, tunc ceteri scripsi viam legislis concelebamus quando est priuilegium generaliter & omnibus concelebamus non autem si certo loco, vel certis personis.*
- 25 Hic tamen casu locum non habet, tñ quo ad priuilegia in corpore iuriis inferta. Non enim clausula hæc derogatoria illa se extendit nisi alia admittat coniunctura. Ita *Rapacca* at illo & post Roma. in conf. 493. numer. 15. *Idem scripsit Bart. in l. 2. s. legatio s. de mala. Caſſen. in amb. qua in provincia. C. vbi de criminis apportione. Sebassisian. Sopra in Libere absent. numer. 3. ff. de iud. Et ratio, quia non dicitur priuilegium, sed ius commune, de quo non loquitur derogatoria. Quæ tamen ratio maior est illa considerata à Gallia. in l. Centur. numer. 165. ff. de vulgo. & popul. substat. qui multaad rem hanm commisitetur. Ita hec quidem declaratio intelligitur, quando priuilegium ipsum ita sit in corpore iuriis infertum, vt efficeretur ius commune, quod difficiliter tollitur: sic vero si sit in iure remanet priuilegium. Gemmæ. in c. ignorantia. 33. difinit. Decim. in cas. in secunda lectura de confess. & Iacobus Niger in rep. l. decim. 22. xii. 27 ff. de off. affeo. Nam tunc continetur sub nomine & derogatoria priuilegiorum.*
- 26 Secundum est casus, quando tñ derogatur omnibus priuilegiis per viam alterius; riu. egri vel rescripti. Hoc casu (inquit Ripa in d.c. m. 35. vers. 1. secundum casu. de script.) considerante sunt priuilegia clausula virtuose priuilegii. Et illa p. ferri debent, quæ maior sunt efficacie. Ita respondit Cardinalia Zabarelli. in conf. 36. col. vlt.
- 27 Si vero clausula sunt pars efficacia: tunc se secundum priuilegium est concessum moto proprio, locum habet priori opinio, vt scilicet derogatur censetur & priuilegio. Si vero est concessum ad populationem partis supplicis: tunc procedit secundum opinionem, quod scilicet primo priuilegio derogatum non profumatur. Hanc est similitudinem (inquit Ripa) *secundum Calder. in conf. 11. int. 2. de priuilegiis. Caſſen. in conf. 13. Paſſus q. lib. 1. Roma. in conf. 327. numer. 8. vers. secundus. & Decim. in conf. 161.*
- Ceterum hæc per se stremam distinctionem non videtur, quandoquidem Ruinus in conf. 26. numer. 12. & in conf. 228. numer. 1. libr. 1. perpendi. Caſſen. in conf. 13. Paſſus q. lib. 1. alter script. & idem Ruinus in d. conf. 228. numer. 2. intelligit Romanum in d. conf. 327. lequi, quando in fecundo priuilegio apparet ei generalis derogatio ad precedentiæ. Erictio (inquit Ruinus) solus motus proprii, non sufficeret sine derogatione factum generali. Sit autem recte consideramus, Ripa & Doctores ab eo al. legati non affirmant, solum motum proprium sufficere, vt derogatum concessum dicitur secundum priuilegium motu proprio concessum, adiecta clausula derogatoria. (vt diximus supra) derogare primo priuilegio ad portationem partis concessio, adiecta clausula derogatoria ad futuram priuilegiorum.
- P R A E S V M P T . X L I .
- Priuilegio renuntiisse an & quando quis presumatur?
- S V M M A R I A .
- Priuilegio an & quando quis renuntiisse presumatur. nemo enim regulariter presumatur & renuntiatur suo priuilegio.
- 2 Iuri proprio renuntiatio est donatio quadam, quæ non presumatur.
- 3 Priuilegio censetur quis renuntiisse, quando fecit actum contrarium ipsi priuilegio. Intellige quod presumendum facient ut actum, non quo ad alios. in. m. 5.
- 4 Immunita a numeribus cuiatis si paratur se describi in ultima & catastro, presumatur suo beneficio renuntiisse. Intellige si numer. 6. C. 7.
- 5 Prelatus fecit actum contrarium priuilegio ecclesie concessio, non censetur in praesudictum ei. Ilesia illi priuilegio renuntiisse, quia non potest preaudire eam ecclesiam.
- 6 Ista pars ecclesie afferentia empheuteutam soluisse canonem Ecclesie debitum, non nocet Ecclesie, nec prodest empheuteute, vt cuius petra panem caducit. Ita p. Calderonius, Angelus, Bartholom. officium, & Parvum, respondi in conf. 29. numer. 5. lib. 1. & tota illa in responsu plura scripti, quando prelates posse & non posse Ecclesie detrimentum offerre; & alia communem tracta de recuperanda posse, remedio 9. numer. 102. Et accedit, quod si pater non soluendo canonem pro empheuteuti filium nullum infert praedictum filio, vt incidat in petram caducitatis, quemadmodum tradit. Lafon. l. 2. numer. 192. C. de re emphyteut. Ita pariter Prelatus, qui est pater & administrator ecclesie, ei suo iacto detrimentum afferre non posse dicendum est.
- Præ-

Domicili; mutatio, an, & quando præsumatur.

S V M M A R I A.

10. Præterea & quartæ cœllat hac declaratio, quando in priuilegio adscripta est clausula decreti, vel súa prohibitiua. Nam tunc nec per contrauentione, nec per præscriptionem tollitur priuilegium. Ita Felin. in d.c. cum accessissent numer. 20. vers. 11. limitat a de confit. Iesu m. vñm. numer. 18. de confit. Confessio in verbo, præsumptio. Cardin. in d.c. de prob. in q. & 10. opposit. Abb. colum. 3. 16a. Ann. can. 4. Rot. de r. 62. de priuilegiis in antiquis.

11. Rufus & quintò non habet locum declaratio hæc, quando faciens cœlum priuilegio contrarium, protelatur, quod non intendit renunciare ipsi priuilegio. Ita post Bartol. in d.l. C. de r. qui fronte numer. subuenient Roman. in conf. 23. in fine. Alex. in conf. 18. hbr. 3. & Abb. in d.c. cum accessissent, docuit ibidem Felin. numer. 20. vers. quinto limita, de confit. & Dec. colum penult. vers. tertio limitat procedere.

12. Præterea sexto cœllat hac declaratio, quando actus contrarium priuilegio fortius est effectu suum: Secùs verò si ille tantummodo tentauit contrauenire. Hic enim folius conatus non operatur, & cœnsuet priuilegio renuntiatur. Ita Felin. in d.c. cum accessissent, numer. 20. vers. sexto limita, & ibid. Dec. colum penult. vers. 4. declaratur, &

13. Iesu Lvt. nu. 20. ff. de confit. prim. Rufus & leprosum non habet locum hæc declaratio, quando priuilegium quæsumus est confiterudine. Nam tunc sicuti confitudo non tollit vno solo actu contrario: ita nec priuilegium est confiterudine ipsi confutatum. Ita tradidit multi conselli à Felino in d.c. cum accessissent, numer. 20. vers. septimo limita. & ibid. Dec. colum penult. vers. sexto & vñm fallit.

14. Præterea & octaua non habet locum hæc declaratio, quando actus ipse priuilegio contrarius fuit coetè factus. Nam tunc non censetur renunciare ipsi priuilegio. Sicut coetè solitus collectarum facta ab exemplo, & immuni, eius priuilegio non derogat nec praedictum. L. sive a. in principiis de numer. & honor. & in scriptis etiam Ranan. in conf. 23.2. in fine. & manufestis in conf. 107. numer. 13. in conf. 196. in fin. & manufestis in conf. 28. numer. 11. libr. 1. & 2. libr. in conf. 99. numer. 3. idem scripserunt Dec. in d.c. de terra, numer. 2. de priuilegiis. & egregie Bartholomeus Bellenzinus in tract. de charitatis subfido. quæstio 8. qui dixit, quod si immuni à solutione & decimaru[m] eas soluit coetus à collectore, nullum sibi ea solutio[n]e ne praedictum attulit: etiam si soluens protestatus non est, quod coetè soluit. Si superioribus annis defendebam Reuerendam Societatem Iesu immumen à solutionibus decimaru[m], cuius Prelatus, sanguine bello inter Serenissimam Rempublicam Venetiam, & Turcarum tyrannum, coetus fuerat à collectoriibus, qui pro ipsa Republica decimas exigeabant, decimas quandam soluerunt.

Et hæc quidem sententia comprobatur traditione Butrijine, acceditibus, colum. 2. vers. per predicta. a. de priuilegiis. cum dixit, quod i[de]i canonoricum capitulum mandato Pontificis, recipit aliquem in canonicos contra priuilegium capituli, non dictur renumerantur ipsi priuilegia, cum id coetè fecerit. Et Butrijus feci sum Felinos in dicto e. cum accessissent, numer. 26. de confit. & ibidem Dec. in colum. penult. vers. quinto intelligitur. & decidit Romanare referente Puteo de Dec. 183. nu. 1. libr. 2. & Verò in decisione 777 parte secunda, & feci sum in conf. 202. nu. 63. lib. 5.

15. Declaratur secundo hoc regulo & præsumptio, ut locum non habent, quando priuilegiatus non est vñs ipso priuilegio longo tempore, quo via potuerit. Ita tradidit ovesnes, quos statim causare morib[us]. In personis priuariis sufficit curlos decem annorum, ut dicantur annulis priuilegium, sicuti affirmat Felin. in d.c. cum accessissent, numer. 25. de confit. & videtur Decim numer. 16. Abb. in conf. 61. numer. 7. lib. 2. Baldui in tractatu de præsumptionibus, in qua sparsa articulo quarto & partis principali, quæfuerit quarta limita tercias luteas in deciso. 25.2. libr. tercia. In ecclasia vero requiritur cursus quadraginta annorum, nisi scribunt idem Felinos in dicto e. cum accessissent, numer. 27. vers. hanc limitationem. & numer. 29. vers. tertio limita. Imola numer. 7. Annonus Eborac. mon. 227. Decim 6. si de terra, numer. 22. de priuilegiis. Abb. & Bald. prædicti in loco. & si ipsemet Decimus in d.c. cum accessissent, numer. 17. dissentiat. Et hæc quidem declaratio intelligit, ac secundum predictos, quando evenit causis vendi ipso priuilegio feci sum non evenit. Idem late affirmas Verallus in decisione 379. parte secunda.

Domiciliu[m] an & quando quis mutat se præsumatur.

16. Habitatio & domiciliu[m] quod differant.

17. Domiciliu[m] triple est, naturale, accidentale, & commune.

18. Domiciliu[m] naturale quod dicatur, vbi quod mutari non possit.

19. Domiciliu[m] naturale mutari non posse est quod ad munera, & honores, & sic overa personalia, seculi est quod ad iuris fiduciam. Et sic determinatio eius commoda per se possum, numer. 6.

20. Priuilegium concessionem ciuiusq[ue] in genitivo non competit nisi qui a ciuitate & loco sua origina recesserit.

21. Domiciliu[m] naturale mutari non possit transferendo habitacionem & domiciliu[m] ad locum dominantis.

22. Domiciliu[m] accidentale dicitur, quod assumptio comparetur, & dominium habitacionis vocatur, & incolas facit.

23. Incola verò est dicitur, qui in aliquam regiom[us] domiciliu[m] suum contulit.

24. Domiciliu[m] accidentale a quolibet amitti potest pro voluntatis arbitrio. Eius autem mutatio non præsumatur, numer. 12.

25. Mutatio cœntis accidentis, nunquam præsumatur.

26. Domiciliu[m] mutari non possit, qui est loco recessit cum suis rebus.

27. Domiciliu[m] commune, quod dicatur Roma dicatur communis patria ibid.

28. Domiciliu[m] commune ei[us]dem amitti potest modo, quibus naturale, & accidentale.

C V M de voluntatis mutatione & hæc tenet dictum sit, nunc 1. diffidendum est, an & quando habitatio, seu verius domiciliu[m] mutatur præsumatur? Hæc disceptatio aliquam habet difficultatem cum illa, quam explicauimus in libr. 2. de Arb. iud. eca 28. quando scilicet dicatur atque præsumatur quis contraxisse aliquid in loco domiciliu[m]: Et quia quidem de realia deinde nonnulla scripsit Macfar. in tract. de prob. confit. s. 3.4.

Et primum dicendum est, habitacionem & domiciliu[m] in 2. ter differunt. Nam domiciliu[m] habere quis dicitur in loco, qui animo ibi commorandi perpetuo habitat. Is vero, qui pro emptione aliqua ex causa, p[ro]tul studiorum, vel litis, vel famili commoratur, habitare dicitur. Ita probat L. g. habitare, ff. de his qui deinceps, vel effuderunt, quo loci Albertini in specie annuitat sicut & gloriatur in lib. habens, in verbo, domiciliu[m] ff. de iudicij. Barolus in lauraria. & prator art. numeri nonne ff. de anno infecto. Ruum in confit. s. 8. nu. 1. lib. 5.

Porr[ad] domiciliu[m] trip[lex] est, naturale, & accidentale, & commune. Ita Mariana Socini sen. c. i. c. et ratione, numer. 11. de prob. com[pet]enti. quemcunq[ue] sunt dicti in provincialibus, numer. 2. de verbis significi. & Andreas Gallus in lib. 2. observationum, obseruat. 36. nu. 3.

Naturale illud esse dicitur, quod ex ipsa natura (inquit Socin.) 4. naturaliter venit, seu quod nascitur, vt natuitatis propriæ vel tam paternæ. L. cines, vñb. gloss. C. de incollis, hoc domiciliu[m] mutari non possit. L. assumpcio, in principiis ad mancipi. q. & origin. libro 10. & scripserunt Bartol. in dicta l. assumpcio, in principiis Alexander in confit. 34. numer. 4. lib. 1. Mariana Socini, in c. i. c. et ratione, numer. 11. Dein in confit. 28. in fine, Socini senor in rubric. ff. solut. matrimonio, numer. 23. & in confit. 29. libro 4. & alios retulit ac feci sum in confit. 80. numer. 10. libro 1. Et accedit nunc Andreas Gail. in dict. obseruat. 36. numer. 5.

Ceterum predicta sententia intelligitur, ac locum habet, quo s[ecundu]m ad munera & honores, & sic onera personalia: Secus est, quo ad iuris fiduciam. Nam illud amittit, si aliud domiciliu[m] transferat, vt Gallus precitat in loco p[ro]f. Socini scribit. Et rursum inquit Gallus: domiciliu[m] originis mutari quidem non potest, sed determinatione perdi eius enim comoda possunt. Affilius in decisa 51. numer. 9. Et ideo priuilegium concilium ciuiibus originis recurrunt, non competit ipsi, qui a ciuitate & loco suis originis recesserunt, vt scribunt Dolores in rubrica. ff. solut. matrimonio, & ali conselli in Natura in confit. 139. nu. 4. lib. 1. Rursum mutari potest, transferendo habitacionem 8 & domiciliu[m] ad locum dominantis. Ita declarat Socin. sen. in rubrica. ff. solut. matrimonio, numer. 23. & idem in confit. 29. lib. 1. & in conf. 302. lib. 2.

Domiciliu[m] accidentale est, quod assumptione coparatur, 9 & domi-

& domicilium habitationis vocatur, & incolas facit. Ita Marianus & domum in d.c. licet ratione numeri. 11. in fine, & Gallius in d. Obseruat. 36. 10. nam. 3. qui quidem Gallius scilicet, verum incolam dici, qui in aliquam regionem domicilium suum constituit, sicut Municipium ff. ad municip. & I. papill. 6. incola, da verb. for. vbi. Alcicius, & Robinus, sive quidem Robetus multa de incolis scriptum reliquit.

11. Et pro voluntatis arbitrio clonriculum hoc accidentale amittere quilibet potest, Bart. in d.l. Affemptio, in princip. ff. ad municip. Baldus in rubrica, C. si non competet indice. Secundum senior in consilio 79. numeri. 7. libro quarto. Ruimus in consilio. 120. numeri. 5. lib. 4. Alcicius in vestitu. 46. 4. Non pati ani. nu. 3. secundum imprudentem antiquum Lugdunensem. & sensu Tyraquae de retractu confangunt. 9. gloss. 2. numeri. 25. & num. 26.

12. Huius domicilij mutatione regulariter non presumitur, sicut senior Bart. in d.l. Affemptio. 5. vitrum ff. ad municip. & Alcicius in d.l. papill. 6. incola, in fine de verb. for. aliis, qui hoc non scriptum est, recenset Masecar. in d. consilio. 3. 2. num. 1.

13. Ex huius quidem regulari ratio est, tibi quia mutatione est accidente quoddam, quod non presumitur, ut dixi supra in presumpt. trigesima scripta.

Caterum ab hac regula receditur contrarijs presumptiōib. & coniecturis.

14. Et prima quidem coniectura est, quando quis ē loco redditum cum suis rebus, presumitur habere animos mutandi domicilium. Ita Bartolus in dicto 1. affemptio. 10. 6. vitrum ff. ad municip. & in l. prædicta. 6. ff. de fundo infra rubrica, instrumento, legato, & sensu Baldus in rubrica, C. si non competit, indice. Marianus Sacrum in dicto 1. licet ratione. numeri. 25. & num. 5. 4. versi, sed quando, Alexander consi. 3. 4. numeri. 4. libro quinto. Persimilis in consilio 2. numeri. 13. & in consilio 3. 4. numeri. 20. libro tertio, & Andreas Gallius in dicto libro secundo, obseruat. 35. in fine.

15. Domicilium commune dicitur, ita Roma, que dicta est in communipatia, & Roma ff. ad municipium, ita Marianus Sacrum in dicto 1. licet ratione numeri. 11. & Gallius in dicto obseruat. 36. numeri. 3. qui dicit, Imperium esse commune domicilium omnium, qui sub imperio ipsi sunt. Crediderim, dico posse, domicilium commune, propterea, quod contrahitur non solum origine, sed etiam longa habitatione.

16. Et tideo sic eisdem amittit potest modis, quibus naturale, & accidentale.